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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Att. Formand Hans Kristian Skibby 

Christiansborg,  

1208 København K 

26. april 2023 

Vedrørende Nyt koncept for naturnationalparker, jf. MOF alm. del – bilag 108 

Kære Hans Kristian Skibby (og øvrige medlemmer af Miljø- og Fødevareudvalget) 

Undertegnede gav d. 1. marts 2023 ved foretræde for udvalget en kort præsentation af et nyt koncept for 

naturnationalparker. Notatet, der beskriver det nye koncept, var sendt til udvalgets medlemmer forud for 

præsentationen. Konceptet tager udgangspunkt i det nuværende regeringsgrundlag, og det væsentligste 

budskab er at samtænke beslutningen om at etablere naturnationalparker med regeringsgrundlagets 

intentioner om: 

• at afsætte store arealer til skovrejsning (250.000 Ha), natur og biodiversitet. 

• at man vil bidrage til EU´s biodiversitetsstrategi for 2030, som sigter mod 10% strengt beskyttet 

natur, 30 % beskyttet natur.  

• at passe bedre på grundvandet ved at beskytte de arealer, hvor oppumpningen af grundvand til 

fremstilling af drikkevand foregår og samtænke det med etablering af natur og øget økologi. 

Brancheforeningen DANVA har peget på et areal på landsplan på 200.000 ha. 

• at Danmark skal være et grønt foregangsland, hvor 70% målet for reduktion af klimagasser 

samtænkes med behovet for at imødegå den aktuelle natur- og biodiversitetskrise. 

En forudsætning er imidlertid, at man ikke sætter høje hegn op, og dermed ikke udsætte store dyr som elge 

og bison, og at hjortevildtet kan bevæge sig frit i naturen. Dermed fjerner man også grundlaget for den 

store lokale modstand mod naturnationalparkerne, da modstanden først og fremmest drejer sig om de 

høje hegn og indespærrede vilde dyr. 

Du har som formand for Miljø- og Fødevareudvalget d. 3. marts bedt ministeren om et svar på vores 

henvendelse, og det sætter vi stor pris på. D. 28. marts 2023 har vi modtaget en besvarelse fra 

Miljøministerens kontor (svar på spørgsmål 263), men besvarelsen forholder sig desværre ikke til indholdet 

i vores henvendelse.  

Vi må derfor konstatere, at svarene fra miljøministeren tyder på, at man fra ministeriets side vælger at 

holde fast i den tidligere regerings linje i spørgsmålet om udformningen af naturnationalparker, herunder 

opsætning af høje hegn i nogle parker. 

Indholdet af vores notat indikerer, at vi har sat os grundigt ind i regeringsgrundlaget og grundlaget for 

naturnationalparkerne, og det er derfor skuffende, at besvarelsen fra ministeren primært informerer os om 

sammenhængen mellem et hegns højde og de dyr, man kan spærre inde bag hegnet.  

Vi vil derfor bede formanden for udvalget om igen at bede ministeren om et svar på vores henvendelse, der 

dels tager udgangspunkt i regeringsgrundlaget, og dels tager udgangspunkt i det notat, vi har fremsendt. 

Vi håber på din og udvalgets velvilje og stiller os naturligvis til jeres rådighed. 

Offentligt
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På vegne af Faggruppen bag nyt koncept for naturnationalparker 

 

Venlig hilsen 

Henrik Carlsen          Jens Andersen 

Egedalen 17              Kagerup Park 7 

3200 Helsinge           3200 Helsinge 

 

 

 

 

 

 


